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ANOTACE

Hlavním tématem bakalářské práce je analýza současných německých příjmení

v Kašperských Horách z hlediska sémanticko-motivačních typů. Práce je rozdělena na

dvě části, první se zabývá historickým kontextem města Kašperské Hory od jeho vzniku

přes bouřlivé 20. století až do 21. století. Sledována je zejména historie a vzájemný vztah

českých a německých obyvatel města. Druhá část práce je zaměřena na vytvoření

materiálového korpusu, který obsahuje kompletní seznam všech současných příjmení

německého původu obyvatel města Kašperské Hory. Jednotlivá příjmení jsou dále za

pomoci odborné literatury rozdělena a analyzována podle sémanticko-motivačních

kategorií.

Klíčová slova: Kašperské Hory; historie Kašperských Hor; sémanticko-motivační typy;

německá příjmení obyvatel města Kašperské Hory; analýza příjmení
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ANOTATION

The main topic of this bachelor thesis is the analysis of current German surnames in the

city Kašperské Hory according to individual semantic-motivational categories. The thesis

is divided into two parts, the first one deals with the historical context of the city

Kašperské Hory. It has been since the foundation of the city, through the difficult 20th

century to the 21st century. The history and the relationship between the Czech and

German inhabitants of the city are especially studied. The second part is focused on the

creation of a material corpus, which contains a complete list of all the current surnames

of the German origin of the inhabitants in the city Kašperské Hory. The surnames are

divided and analyzed by professional literature according to semantic-motivational

categories.

Keywords: Kašperské Hory; history of the city Kašperské Hory; semantic-motivational

category; German surnames of the inhabitants of Kašperské Hory; surname analysis

6

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................. 11

SEZNAM ZKRATEK .................................................................................................... 12

1. CHARAKTERISTIKA A HISTORIE OBCE KAŠPERSKÉ HORY ........................ 13

1.1 Raná historie města ............................................................................................... 13

1.2 Středověk .............................................................................................................. 14

1.3 Zlatá stezka ........................................................................................................... 14

1.3.1 Kašperskohorská větev Zlaté stezky .............................................................. 15

1.4 Zlatá cesta ............................................................................................................. 16

1.5 Novověk ................................................................................................................ 17

1.5.1 Obyvatelstvo .................................................................................................. 18

1.6 20. století ............................................................................................................... 20

1.6.1 Odsun německého obyvatelstva ..................................................................... 21

1.6.2 50. léta 20. století až 21. století ...................................................................... 23

2. MATERIÁLOVÝ KORPUS....................................................................................... 24

3. NĚMECKÁ PŘÍJMENÍ V KAŠPERSKÝCH HORÁCH .......................................... 25

3.1 Seznam obyvatel Kašperských Hor s příjmením německého původu .................. 26

4. SÉMANTICKO-MOTIVAČNÍ TYPY NĚMECKÝCH PŘÍJMENÍ

V KAŠPERSKÝCH HORÁCH ...................................................................................... 30

4.1. Německá příjmení z osobních jmen ..................................................................... 31

4.1.1 Příjmení z jednotlivých typů složených germánských osobních jmen .......... 31

4.1.1.1 Příjmení z německých osobních jmen ze základem -wald, -bald ........... 31

4.1.1.1.1 Příjmení se změnou -elt > -el/-l ....................................................... 31

4.1.1.1.2 Příjmení se změnou -bald > -al ........................................................ 31

4.1.1.2 Příjmení z osobních jmen se základem -hart .......................................... 31

4.1.1.3 Příjmení z osobních jmen se základem -bert .......................................... 31

4.1.1.3.1 Příjmení se zánikem -t v základu -bert ............................................ 31

4.1.1.4 Příjmení z osobních jmen se základem -mar .......................................... 31

4.1.1.5 Příjmení z osobních jmen se základem -her ........................................... 32

4.1.2 Příjmení z hláskově počeštěných osobních jmen .......................................... 32

4.1.3 Příjmení z německých jmen biblických a jmen světců .................................. 32

4.1.3.1 Příjmení ze základních německých podob těchto jmen .......................... 32

4.1.3.2 Příjmení z nářečních podob těchto jmen ................................................. 32

4.1.4 Příjmení z částí osobních jmen a z hypokoristik ........................................... 33

4.1.4.1 Příjmení z částí osobních jmen bez odvozovacích přípon ...................... 33

7

4.1.4.1.1 Příjmení ze začátků osobních a křestních jmen ............................... 33

4.1.4.2 Příjmení z hypokoristik odvozených příponami ..................................... 33

4.1.4.2.2 Přípona -z, -ze .................................................................................. 33

4.1.4.3 Příjmení zakončená souhláskou -š a příponami s ní ............................... 33

4.1.4.4 Příjmení s příponou -er ........................................................................... 33

4.1.4.4.1 Z hypokoristik církevních jmen ....................................................... 33

4.1.4.5 Příjmení zdrobnělá .................................................................................. 34

4.1.4.5.1 Z částí jmen ...................................................................................... 34

4.1.4.5.1.1 Ze začátků ................................................................................. 34

4.1.4.5.2 Zdrobnělá příjmení na -el z hypokoristik ........................................ 34

4.1.4.5.2.1 s derivací s příponou -tz ............................................................ 34

4.1.4.5.3 Zdrobnělá příjmení z českých hypokoristik ..................................... 34

4.1.5 Složená příjmení obsahující osobní a křestní jména v základní nebo

hypokoristické podobě ............................................................................................ 34

4.1.5.1 Nepravé složeniny s názvy věcí .............................................................. 34

4.1.6 České prvky v německých příjmeních Čechů z osobních a křestních jmen .. 35

4.1.6.1 České přípony u německých příjmení Čechů z osobních

a křestních jmen .................................................................................................. 35

4.1.6.1.1 Počeštění německé přípony -ig v -ík ................................................ 35

4.1.6.2 Příjmení českých obměn německých podob některých křestních jmen . 35

4.2 Německá příjmení z toponym a jiných vlastních jmen ......................................... 35

4.2.1 Německá příjmení Čechů z místních jmen .................................................... 35

4.2.1.1 Příjmení z německých místních jmen na našem území .......................... 35

4.2.1.1.1 Příjmení z německých ekvivalentů českých místních jmen ............ 35

4.2.1.1.2 Příjmení z našich místních jmen německého původu ...................... 35

4.2.1.2. Příjmení z místních jmen na území Saska (a Horní Lužice) .................. 36

4.2.1.3 Příjmení z německých místních jmen na území bývalého Pruského Slezska

a Lužice ............................................................................................................... 36

4.2.1.4 Příjmení z místních jmen na území Rakouska ........................................ 36

4.2.1.5 Příjmení z častějších místních jmen na různých územích obývaných

Němci .................................................................................................................. 36

4.2.2 Příjmení z pomístních jmen a obecných jmen zeměpisných ......................... 37

4.2.2.1 Příjmení z hydronym .............................................................................. 37

4.2.2.2 Příjmení z pojmenování lesů, porostů a lesních pozemků ...................... 37

4.2.2.2.1 Z pojmenování lesa a typů porostu .................................................. 37

4.2.2.2.2 Příjmení z pojmenování obdělaných pozemků ................................ 37

8

4.2.3 Příjmení z etnonym, názvů krajin, zemí a států ............................................. 37

4.2.3.1 Příjmení z označení Němců .................................................................... 37

4.2.3.1.1 Z označení obyvatel Bavorska a jeho částí ...................................... 37

4.3 Německá příjmení z apelativ ................................................................................ 38

4.3.1 Příjmení z apelativ označující společenské a sociální vztahy ........................ 38

4.3.1.1 Poddaní, svobodníci a panské statky v příjmeních ................................. 38

4.3.1.1.1 Příjmení z označení svobodníků ...................................................... 38

4.3.1.1.2 Příjmení z označení sedláků ............................................................ 38

4.3.1.1.2.1 Ze základu Bauer ...................................................................... 38

4.3.1.1.2.2 Složená s – bauer ...................................................................... 38

4.3.1.1.2.3 Složená s – meier ...................................................................... 38

4.3.1.1.2.4 Se základem Hof ....................................................................... 38

4.3.1.1.2.5 Ostatní ....................................................................................... 38

4.3.1.1.3 Příjmení z označení drobných rolníků ............................................. 39

4.3.1.1.4 Příjmení z označení lesních zaměstnanců ........................................ 39

4.3.1.1.4.1 myslivců .................................................................................... 39

4.3.1.1.4.2 hajných ...................................................................................... 39

4.3.1.1.5 Příjmení z označení rybářů a dalších pracovníků v přírodě ............. 39

4.3.1.1.5.1 Z označení rybářů a chovatelů ryb ............................................ 39

4.3.1.2 Příjmení z označení světských i církevních hodnostářů, jejich služebníků

a z označení vojenských osob a hodností ........................................................... 39


[…]


zboží ze středomoří. Stezka byla využívána až do roku 1706, kdy tehdejší rakouský císař

Josef I. zakázal dovoz nerakouské soli do Čech.

Po 30.leté válce byla těžba zlata nahrazena obchodem, sklářstvím, dřevařstvím,

chovem dobytka, výrobou papíru a kovářstvím. Až do 30.leté války se také jednalo spíše

o české město, svědčí o tom česky psané městské dokumenty. Díky blízkosti Bavorska

byla však většina obyvatel bilingvní, v roce 1713 dosáhly Kašperské Hory 850 obyvatel.

Zvrat nastal v 17. století, kdy celá oblast prošla výraznou germanizací, němčina si

získávala stále silnější pozici a poněmčovala se dokonce i příjmení zdejších obyvatel

(Pavel Ambrož -> Paul Ambross). Vliv němčiny se zachoval až do 20. století, v roce 1916

zde vznikla německá reálka, kterou navštěvovalo 270 žáků.

Konflikty mezi Čechy a Němci začaly po vzniku samostatného Československa

v roce 1918 a ještě více se prohloubily zejména ve 30. letech 20. století a za 2. světové

války. Po 2. světové válce zde žilo 2 700 obyvatel, z čehož 2 500 byli Němci. V dubnu

1946 začal ve městě řízený odsun německého obyvatelstva, během kterého ve 14 etapách

opustilo Kašperské Hory celkem 1 834 obyvatel. Dalších cca 500 německých obyvatel

odešlo z města neoficiálně. V roce 1947 zde žilo už jen 115 Němců. V roce 2001, kdy

město obývalo 1 603 obyvatel, se jich 1 528 hlásilo k české národnosti.

Pro vytvoření materiálového korpusu bylo nezbytné získat současný seznam

všech obyvatel Kašperských Hor. V dubnu 2018 jsem proto absolvovala cestu do města

na sjednanou osobní schůzku se starostou a tajemnicí města Kašperské Hory. S nimi jsem

svůj požadavek projednala. Bylo rovněž nutné doložit oficiální žádost, která poté musela
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být schválena městským právním zástupcem. Moje žádost byla vyřízena kladně,

s podmínkou, že nedojde k porušení nařízení GDPR.

V červenci 2018 jsem absolvovala druhou cestu na Městský úřad Kašperské Hory,

kde mi byl poskytnut seznam příjmení obyvatel, aktuální k 29. 8. 2018 (křestní jméno,

rodné číslo, adresa bydliště a veškeré další údaje byly vymazány).

Při posuzování, zda se jedná o německé příjmení, či nikoliv, jsem pracovala s

několika publikacemi a zdroji. Jako hlavní zdroj sloužily publikace: BENEŠ, Josef.

Německá příjmení u Čechů, svazek I (1998) a BENEŠ, Josef. Německá příjmení u Čechů,

svazek II (1998). Bylo zjištěno, že v Kašperských Horách se nachází celkem 329 nositelů

německých příjmení (170 žen a 159 mužů). Celkem 22,31 % obyvatel města má tedy

příjmení německého původu.

Tato německá příjmení byla následně rozdělena do sémanticko-motivačních typů

a do čtyř základních kategorií: Německá příjmení Čechů z osobních jmen, Německá

příjmení Čechů z toponym a jiných vlastních jmen, Příjmení z apelativ a Příjmení z jiných

slovních druhů než substantiv (Beneš, 1998).

Při detailní analýze bylo zjištěno, že nejvíce německých příjmení spadá do

kategorie Příjmení z apelativ – Příjmení z názvu povolání. Jedná se např. o příjmení

Aizner, Cinegr, Löffelman, Hüttner, Fischer, Fořt, Waldmann, Štech nebo Schmied.

Do současných německých příjmení obyvatel Kašperských Hor se tak až do

dneška promítá poloha a historie města a s tím související profese, které zdejší obyvatelé

již od středověku vykonávali.

I přes masivní odsun německých obyvatel z Kašperských Hor po 2. světové válce

(14 etap), kdy zde v roce 1947 zbylo jen 115 Němců, je v obci dodnes patrný vyšší podíl

německých příjmení (22,31 %), než je celkový průměrný počet nositelů německých

příjmení v celé České republice (cca 13 %).61 Obojí je způsobeno umístěním Kašperských

Hor v česko-bavorském příhraničí a jejich dlouhou česko-německou historií, od vzniku

malých hornických osad, obývaných převážně německými pracovníky, obchodování po

Zlaté stezce, až po 21. století.

61 MATÚŠOVÁ, Jana. Německá vlastní jména v češtině. Vydání první. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové

noviny, 2015, s. 60.
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Příloha č. 1: Listina Karla IV. zmiňující Zlatou stezku

Zdroj: HORPENIAK, Vladimír, ed. Karel IV. a zlaté horní Pootaví. Kašperské Hory: Město Kašperské

Hory ve spolupráci s Muzeem Šumavy v Sušici, 2016, s. 36.

Příloha č. 2: Mapa Kašperských Hor a okolí ze 17. století

Zdroj: HORPENIAK, Vladimír, ed. Karel IV. a zlaté horní Pootaví. Kašperské Hory: Město Kašperské

Hory ve spolupráci s Muzeem Šumavy v Sušici, 2016, s. 26.

Příloha č. 3: Pozůstatky Zlaté cesty

Zdroj: HORPENIAK, Vladimír, ed. Karel IV. a zlaté horní Pootaví. Kašperské Hory: Město Kašperské

Hory ve spolupráci s Muzeem Šumavy v Sušici, 2016, s. 40.

Příloha č. 4: Kašperské Hory dnes

Zdroj: HORPENIAK, Vladimír a Jaroslav NĚMEC. Město Kašperské Hory na počátku nového tisíciletí.

Kašperské Hory: Město Kašperské Hory ve spolupráci s Hudebním vydavatelstvím Kneifl, 2001, s. 2.