**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích**
**Filozofická fakulta**
**Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky**

**POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Studijní obor: Česko-německá areálová studia
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: <b>Sémanticko-motivační typy německých příjmení v Kašperských Horách</b>
Autorka práce: Eliška Hrušková
Vedoucí práce: prof. PhDr. Alena Jaklová, CSc.
Oponentka práce: Mgr. Marie Sochorová

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění x
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu x
Faktická, věcná a obsahová správnost x
Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) x
Interpretace výsledků x
Formulace závěrů práce x
Odborný přínos práce a její praktické využití x
Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky x
2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) x
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol x
Grafická úprava textu x
Jazyková a stylistická úroveň práce x
Práce s odborným jazykem x
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) x
Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) x

### 3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ Oponenta BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hlavním tématem bakalářské práce s názvem *Sémanticko-motivační typy německých příjmení v Kašperských Horách* bylo zjištění etymologie německých příjmení a stanovení procentuálního podílu německých příjmení současné populace města.

Nejdříve se autorka zabývá historií města, pojmy *Zlatá stezka* a *Zlatá cesta* či odsunem německého obyvatelstva. Po představení materiálového korpusu následuje přehledná tabulka všech německých příjmení, kde je vždy uveden i počet jeho nositelů. Nejpřínosnější je však kapitola čtvrtá, v níž autorka řadí příjmení do sémanticko-motivačních kategorií. Kladně hodnotím práci s odbornou literaturou. Autorka si informace k analýze ověřovala z více zdrojů. O relevantnosti internetových stránek Českého rozhlasu by se však dalo polemizovat.

Jinak kvalitní práci lehce snižují jazykové a grafické nedostatky, např. nadměrné užití čárky (str. 14), psaní „*po 30.leté válce*“ (str. 15) či záměna spojovníku za pomlčku (str. 19). Za velmi nevhodné považuji uvádět v obsahu všech šest úrovní kapitol. Pětistránkový obsah předkládané bakalářské práce spíše znesnadňuje orientaci v textu. Někdy autorka až zbytečně člení příjmení do drobných podskupin, které poté obsahují pouze jedno příjmení.

Přínos bakalářské práce shledávám především v sestavení a klasifikování materiálového korpusu. Z práce je znatelný autorčin velký zájem o danou problematiku. I přes uvedené nedostatky pokládám práci za kvalitní výstup bakalářského studia. Z výše uvedených důvodů hodnotím práci ještě známkou výborně.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI**

**NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: VÝBORNĚ**

31. 5. 2019

Datum

*Yochorova*

Podpis